Российская Федерация Кировская область

Кировское областное государственное предприятие

«Вятские автомобильные дороги»

ПРИКАЗ
15.07. 2015
  № 62а
О противодействии коррупции

В целях реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и повышения эффективности по осуществлению мер по противодействию коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить антикоррупционную политику КОГП « Вятавтодор». Прилагается.

2. Общий контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Признать утратившим силу приказ от 09.01.2014 № 87 « О противодействии коррупции» и Положение об антикоррупционной политике КОГП «Вятавтодор»
от 01.03.2015.

Генеральный директор

О.Г. Цаава
УТВЕРЖДЕНА

Приказом КОГП « Вятавтодор»

от 15.07.2015 № 62а
АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА

КОГП « ВЯТАВТОДОР»

Коррупция представляет собой серьезную угрозу функционированию публичной власти на основе права и закона, верховенству закона и подрывает доверие населения к власти, существенно замедляет экономическое развитие. В связи с этим разработка мер по противодействию коррупции, прежде всего направленных на значительное ограничение коррупции, устранение причин и условий, порождающих коррупцию, а также реализация таких мер становятся настоятельной необходимостью.

Под термином   «коррупция»    КОГП « Вятавтодор» (далее - Предприятие)     подразумевает: злоупотребление должностным положением на Предприятии, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп, неофициальное материальное стимулирование контрагентов Предприятия или лиц, влияющих на действия контрагентов Предприятия или её управляющих органов, с целью принятия такими контрагентами выгодных для стимулирующего лица решений либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам организации, общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.
Антикоррупционная политика Предприятия - это  систематическое осуществление мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию; антикоррупционной пропаганде и воспитанию; привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан, работников нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.

В целях определения лиц, ответственных за реализацию антикоррупционной политики Предприятия создается Совет по противодействию коррупции с утверждением его состава.

Задачами антикоррупционной политики Предприятия являются:

-формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости к проявлениям коррупции.

-
совершенствование   организации   деятельности    Предприятия  по размещению заказов  для государственных нужд;

-организация и проведение экспертизы на  коррупциогенность актов   Предприятия,   их проектов;

-
организация  и  осуществление  контроля  за   соблюдением работниками ограничений,    установленных     законодательством;

-мониторинг уровня доверия  населения области к  деятельности  Предприятия;

-
противодействие и профилактика коррупции в  Предприятии;

-содействие доступу граждан и организаций к  информации  о фактах коррупции;

-
поддержка и развитие системы профилактики коррупционных проявлений в Предприятии, снижение возможностей формирования конфликта интересов и личной заинтересованности, закрепление необходимости соблюдения работниками запретов и ограничений, которые могут приводить к нарушениям антикоррупционного законодательства.

Вознаграждение, выплачиваемое официально любым лицам в связи с
коммерческими интересами Предприятия, если этим лицам не запрещено законом или их контрактными обязательствами получать такое вознаграждение — не может признаваться коррупцией.

О любых коррупционных проявлениях каждый сотрудник Предприятия, независимо от занимаемой им должности, обязан сообщать председателю АКК или генеральному директору Предприятия. Такое сообщение должно быть оформлено в виде докладной записки на соответствующее лицо, уполномоченное рассматривать подобное сообщение. При получении такого сообщения генеральным директором, последний, незамедлительно, обязан направить полученное им сообщение в Совет по противодействию коррупции

 Сотрудники  Предприятия не вправе делать представителям контрагентов или регулирующих органов коррупционные предложения.
Сотрудник Предприятия обязан уведомить Предприятие о ставших ему известными в связи с выполнением своих должностных обязанностей случаях, содержащих признаки коррупционных действий. В случае неисполнения данной обязанности, сотрудник подлежит привлечению к дисциплинарной, гражданско-правовой или уголовной ответственности, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Во взаимодействии с правоохранительными органами Российской Федерации (ФСБ, МВД, ФАС) Прокуратурой РФ, Предприятие предпринимает исчерпывающие меры по пресечению и расследованию коррупционных проявлений (действий), имеющих отношение к Предприятию или её сотрудникам.
Коррупционные действия могут послужить основанием для привлечения к уголовной ответственности по следующим статьям Уголовного Кодекса РФ:
Статья 159. Мошенничество
Статья 169. Воспрепятствование законной предпринимательской или иной деятельности
Статья 178. Недопущение, ограничение или устранение конкуренции
Статья 201. Злоупотребление полномочиями
Статья 204. Коммерческий подкуп
Статья 290. Получение взятки
Статья 291. Дача взятки
Статья 291.1. Посредничество во взяточничестве
 При выявлении совершенного сотрудниками Предприятия коррупционных действий, Предприятие информирует об этом каждого учредителя Предприятия.
 Сотрудник Предприятия, уличенный в совершении коррупционных действий, подлежит привлечению к ответственности и возмещению причиненных Предприятию убытков и ущерба репутации, а материалы по его правонарушениям передаются в правоохранительные органы с целью привлечения к установленной законодательством Российской Федерации ответственности.
 В случае привлечения лиц, являющихся сотрудниками Предприятия, контрагента Предприятия, или сотрудника государственного органа/учреждения (при заключении или уже заключенном государственном контракте), к ответственности по фактам совершения коррупционных действий, Предприятие сотрудничает со следствием и поддерживает сторону обвинения.

В область применения настоящей политики, подпадают лица Предприятия, в том числе имеющие риски коррупционного воздействия, а именно: центральный аппарат Предприятия, начальники дорожных управлений.

Настоящая антикоррупционная политика Предприятия является важной составной частью антикоррупционной политики в РФ, обеспечивающей согласованное проведение мероприятий, направленных на предупреждение коррупции.

Перечень мероприятий по противодействию коррупции в Предприятии приведен в приложении № 1.
Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В КОГП «ВЯТАВТОДОР»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители, соисполнители

	Цель - реализация единой государственной политики в области противодействия коррупции в Предприятии

	1. Формирование механизма противодействия коррупции, в том числе "бытовой"

	1.1.
	Определение лиц, ответственных за работу по противодействию коррупции.

Создание Совета по противодействию коррупции

	3 квартал 2015 г.
	Цаава О.Г.

	1.2.
	Контроль за выполнением Политики и анализ выполнения мероприятий Политики

	ежеквартально
	Совет по противодействию коррупции

	1.3.
	Проведение экспертизы на коррупциогенность актов Предприятия

	постоянно
	Совет по противодействию коррупции

	1.4.
	Размещение в административном здании информационного стенда антикоррупционного характера.

Мониторинг необходимости обновления информации на стенде антикоррупционного характера.
	2 квартал 2015 г.

постоянно
	Глотов В.Б.
Начальники дорожных управлений
Совет по противодействию коррупции
Начальники дорожных управлений

	1.5.
	Разработка и принятие положения о конфликте интересов

Введение процедуры информирования работниками о возникновения конфликта интересов и порядка урегулирования выявленного конфликта интересов

	сентябрь 2015
декабрь 2015 г.
	Цаава О.Г.
Совет по противодействию коррупции

Цаава О.Г.
Совет по противодействию коррупции
Начальники дорожных управлений

	1.6.
	Разработка и принятие правил, регламентирующих вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства

	3 квартал 2015 г.

	Цаава О.Г.
Совет по противодействию коррупции

	1.7.
	Введение процедур защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности организации, от формальных и неформальных санкций

	 декабрь 2015 г.
	Цаава О.Г.
Совет по противодействию коррупции

Начальники дорожных управлений

	1.8
	Проведение периодической оценки коррупционных рисков в целях выявления сфер деятельности Предприятия, наиболее подверженных таким рискам, и разработки соответствующих коррупционных мер

	постоянно
	Совет по противодействию коррупции

	1.9
	Пересмотр и внесение изменений в антикоррупционную политику организации.

	ежеквартально,
при необходимости
	Цаава О.Г.

	1.10.
	Активизация работы по формированию у работников предприятия отрицательного отношения к коррупции, предание гласности каждого установленного на предприятии факта коррупции
	постоянно
	Совет по противодействию коррупции
Руководители подразделений

Начальники дорожных управлений

	2. Совершенствование организации деятельности Предприятия по размещению и исполнению закупок

	2.1.
	Подготовка и представление на рассмотрение генеральному директору предложений по совершенствованию правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, работ и услуг для Предприятия

	Гусынин В.И.
Начальники дорожных управлений

	2.2.
	Принятие мер по обеспечению сохранности конвертов с заявками на участие в закупке товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд и нужд Предприятия и недопущению утечки информации

	постоянно
	Гусынин В.И.
Половников А.Н.

	2.3.
	Мониторинг правильности (законности выбора заказчиком конкурентного способа размещения закупок)

	выборочно,

при подготовке процедуры
	Цаава О.Г.

	2.4.
	Мониторинг начальной (максимальной) цены контракта

	ежеквартально,

выборочно
	Криницын В.А.

	2.5.
	Пресечение противоправного' поведения подрядных организаций посредством проведения претензионной работы
	постоянно
	Шалагинова О.А.

Гусынин В.И.

Половников А.Н.

Калини К.И.

	2.6.
	Осуществление контроля за соблюдением Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридически лиц»
	сентябрь,  декабрь 2015
	Цаава О.Г.

	3. Совершенствование работы по антикоррупционным механизмам в системе кадровой работы

	3.1.
	Совершенствование механизмов контроля за соблюдением работниками Предприятия ограничений, запретов и исполнением обязанностей, предусмотренных законодательством
	постоянно
	Совет по противодействию коррупции

	3.2.
	Организация в установленном порядке обучения работников Предприятия по вопросам противодействия коррупции, в т.ч. включение указанных вопросов в общие темы повышения квалификации

(Учебные семинары и обучение, разработка памяток по ключевым вопросам противодействия коррупции, регулярное размещение антикоррупционной информации на стендах и т.д.)

	по мере необходимости
	Совет по противодействию коррупции
Начальники дорожных управлений

	3.3.
	Введение антикоррупционных положений в должностные инструкции работников

	по мере необходимости
	Глотов В.Б.
Начальники дорожных управлений

	3.4.
	Ознакомление работников под роспись с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в Предприятие

	ежегодно
	Глотов В.Б.
Начальники дорожных управлений

	3.5.
	Организация индивидуального консультирования работников по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур

	по мере обращения
	Совет по противодействию коррупции
Начальники дорожных управлений

	3.6.
	Соблюдение требований законодательства о защите персональных данных работников
	постоянно
	Глотов В.Б.

Начальники дорожных управлений

	4. Противодействие и профилактика коррупции, в том числе "бытовой"

	4.1
	Заслушивание на Совете по противодействию коррупции руководителей подразделений

	ежегодно
	Руководители подразделений центрального аппарата
Начальники дорожных управлений

	4.4.
	Определение круга лиц, имеющих риски коррупционного воздействия

Мониторинг круга лиц, имеющих риски коррупционного воздействия

	3 квартал 2014 г.

постоянно

	Цаава О.Г.
Совет по противодействию коррупции

	5. Обеспечение соответствия системы внутреннего контроля и аудита организации требованиям антикоррупционной политики организации

	5.1.
	Осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных документов бухгалтерского учета
	ежеквартально
	Валова Н.Н.
Начальники дорожных управлений

	5.2.
	Осуществление регулярного контроля экономической обоснованности расходов в сферах с высоким коррупционным риском: обмен деловыми подарками, представительские расходы, благотворительные пожертвования
	ежеквартально
	Криницын В.А.

	5.3.
	Организации и проведение инвентаризации имущества, оценка эффективности его использования и выявление коррупционных правонарушений
	1 раз в год
	Валова Н.Н.

Начальники дорожных управлений

	6. Содействие доступу граждан и организаций к информации о фактах коррупции в сфере дорожного хозяйства

	6.1.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций. Анализ и обобщение полученной информации и принятие решений по реагированию на поступившие сигналы в соответствии с действующим законодательством. Соблюдение сроков ответов заявителям
	по мере необходимости
	Шалагинова О.А.
Начальники дорожных управлений

	6.2.
	Реализация прав граждан и юридических лиц на получение достоверной информации о деятельности Предприятия путем размещения и своевременного обновления информации на официальном сайте Предприятия
	постоянно
	Криницын В.А.
Чупраков А.Л.

	6.3.
	Опубликование на сайте Предприятия  телефона доверия Предприятия, департамента здравоохранения Кировской области, прокуратуры города Кирова и полиции по городу Кирову

Обеспечение возможности составления и направления в электронном виде в Предприятие  писем с сообщением о коррупционном поведении работников Предприятия
	по мере необходимости
	Глотов В.Б.
Чупраков А.Л.